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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы свиноводство

в Российской Федерации активно развивается и является одним из самых высо-

котехнологичных направлений животноводства, что позволило на рубеже

2018–2019 гг. уровень самообеспеченности населения свининой довести до

100 % [Терновых К. С., 2019; Ковалев Ю. И., 2022, 2023].

Дальнейшее наращивание объемов производства продукции и повышение

экономической эффективности отрасли свиноводства возможно при использо-

вании современных инновационных технологий, которые кардинально меняют

организацию производственного процесса выращивания молодняка свиней

и способствуют наиболее полной реализации их потенциала.

Степень генетического прогресса свиней зависит, в том числе и от исполь-

зуемой для разведения доли популяции, т. е. интенсивности селекции.

В связи с этим J. A. B. Robinson и M. M. Buhr (2005), Н. М. Храмченко,

А. В. Романенко и К. В. Невар (2020) считают, что для более быстрого генети-

ческого улучшения необходимо отбирать 5–10 % лучших хрячков, а по мнению

E. Akanno (2022) – 1–2 %, что позволит использовать для ремонта собственного

стада молодняк высокого качества.

Для повышения экономической эффективности свиноводческих предприя-

тий крайне важно отбирать ремонтный молодняк в молодом возрасте, что обес-

печит снижение затрат на выращивание хряков, которые не будут использо-

ваться для репродукции [Schulze M., Beyer S., Beyer F. [et al.], 2020; Hensel B.,

Henneberg S., Kleve-Feld M. [et al.], 2024]. Однако в соответствии с Порядком

и условиями проведения бонитировки племенных свиней окончательная оценка

ремонтного молодняка осуществляется при достижении хрячками живой массы

90–110 кг – в период их полового созревания.

Дальнейшее выращивание выбракованных хряков для реализации на убой

обеспечивает наилучшую эффективность производства, но при этом снижает
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потребительскую привлекательность свинины в связи с появлением неприятно-

го аммиачного запаха [Bonneau M., Weiler U., 2019], основными компонентами

которого являются накапливающиеся в процессе полового созревания интакт-

ных животных андростенон и скатол [Zoels S., Reiter S., Ritzmann M. [et al.],

2020; Falk L., Vrtková I., Bartoňová P., 2023].

Хирургическая кастрация, являющаяся распространенной практикой при

выращивании молодняка свиней в условиях промышленных свиноводческих

комплексов и ферм для реализации на убой, чаще всего осуществляется на

ранних этапах постнатального онтогенеза – в первую неделю после опороса.

Проведение же орхиэктомии в более поздние сроки не всегда является эффек-

тивным технологическим приемом и не позволяет получить продукцию

надлежащего качества. Физическая кастрация – это патология организма, ко-

торая противоречит принципам ответственного животноводства и приводит

к снижению окислительных процессов в организме боровов, они становятся

флегматичными, в результате чего увеличивается отложение жира в ущерб

развитию мышечной ткани. После операции снижается уровень андростенона

и концентрация анаболических гормонов, что отрицательно влияет на интен-

сивность роста свиней и эффективность оплаты корма продукцией, повыша-

ются трудозатраты вследствие выполнения данной процедуры [Kress K.,

Weiler U., Schmucker S. [et al.], 2020].

В связи с этим возникает необходимость поиска альтернативных хирурги-

ческой кастрации технологических приемов выращивания хрячков, которые

будут отвечать их биологическим особенностям, экономически эффективными

и приводить к производству высококачественной продукции.

N. Quiniou с соавторами (2012), M. Čandek-Potokar с N. Batorek Lukač

и E. Labussière (2015) и другие считают, что разрешить противоречивые цели ор-

хиэктомии и оптимизировать технологический процесс выращивания выбрако-

ванных ремонтных хрячков позволит проведение иммунологической кастрации,

валидация эффективности которой имеет большую научно-практическую значи-

мость, что и послужило основанием для проведения настоящих исследований.
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Степень разработанности темы. Многие ученые считают, что применяе-

мая при выращивании молодняка свиней для реализации на убой хирургическая

кастрация является патологией для организма, которая противоречит принци-

пам ответственного животноводства и приводит к снижению окислительных

процессов в организме боровов, в результате чего увеличивается отложение

жира в ущерб развитию мышечной ткани, снижается интенсивность роста сви-

ней и эффективность оплаты корма продукцией, повышаются трудозатраты

в связи с ее выполнением [Каменик Я., Штейнхаузер Л., 2012; Белый Д. Д., Аги-

евец С. А., 2016; Алексеенко Л. Ю., Чалова Н. А., 2019; Zamaratskaia G.,

Squires E. J., 2009; Vanhonacker F., Verbeke W., Tuyttens F., 2009; Lundström K.,

Matthews K. R., Haugen J. E., 2009; Bilskis R. [et al.], 2012; Wesoly R, Weiler U.,

2012; Sutkeviciene N. [et al.], 2014; Bilskis R., 2014; Weiler U. [et al.], 2016; Mo-

rales J. [et al.], 2017; Reiter S. [et al.], 2017; Stojanovic S. [et al.], 2017; Čandek-

Potokar M., Škrlep M., Zamaratskaia G., 2017; D’Souza D. N., Hewitt R. J. E., van

Barneveld R. J., 2018; De Briyne N. [et al.], 2018; Bonneau M., Weiler U., 2019;

Bee G. [et al.], 2020; Kress K. B., 2020; Nakov D. D. [et al.], 2021; Botelho-

Fontela S., Paixão G., Pereira-Pinto R. [et al.], 2024; и др.].

В связи с этим оценка эффективности применения при выращивании вы-

бракованных ремонтных хрячков различных технологических стратегий, одной

из которых является иммунологическая кастрация хрячков, а также интеграция

альтернативных схем вакцинации к применяемой технологии производства

продукции свиноводства, являются своевременными и актуальными целями,

и способствуют повышению конкурентоспособности отрасли.

Диссертационная работа является частью тематического плана НИОКР,

утвержденного Ученым советом ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ на 2016–

2020 гг. (протокол от 25.01.2016 № 1) «Разработка новых методов и способов

производства высококачественной продукции животноводства в Краснодар-

ском крае на основе современных ресурсосберегающих адаптированных си-

стем и технологий» (№ госрегистрации АААА-А16-116022410037-1) и на

2021–2025 гг. (протокол от 20.12.2020 № 10) «Разработка инновационных
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природоподобных селекционно-технологических методов и способов повы-

шения производства высококачественной продукции животноводства на ос-

нове современных ресурсосберегающих систем и технологий» (№ госреги-

страции 121032300057-2).

Цель и задачи исследования. Целью работы было оценить эффектив-

ность использования при выращивании выбракованных ремонтных хрячков

технологических решений, альтернативных хирургическому удалению семен-

ников, и интегрированной в технологический процесс выращивания ремонтно-

го молодняка схемы иммунизации.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие

задачи:

– интегрировать стандартную схему иммуновакцинации в технологиче-

ский процесс выращивания ремонтных хрячков с учетом сроков их отбора

и выбраковки;

– изучить интенсивность роста, сохранность и затраты корма на единицу

продукции при выращивании подопытного молодняка;

– определить влияние иммунокастрации хрячков на их убойные и мясные

качества;

– оценить эффективность иммунизации молодняка свиней против гонадо-

тропин-рилизинг-гормона;

– проанализировать качественные характеристики варено-копченых мяс-

ных изделий, при производстве которых было использовано мясо кастрирован-

ных и интактных свиней;

– рассчитать экономическую эффективность использования альтернатив-

ных хирургической кастрации технологических приемов при выращивании вы-

бракованного ремонтного молодняка свиней.

Научная новизна. Впервые проведена комплексная оценка целесообраз-

ности выращивания выбракованного ремонтного молодняка свиней с использо-

ванием альтернативных хирургической кастрации технологических приемов,

одним из которых является иммунологическая кастрация хрячков.
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Предложена схемы вакцинации, адаптированная к технологии отбора ре-

монтных хрячков, позволяющая повысить интенсивность роста, эффективность

оплаты корма продукцией и мясные качества.

По результатам исследований подготовлена заявка на изобретение «Спо-

соб повышения мясных качеств хряков», что подтверждает научную новизну

диссертационной работы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные нами

результаты позволили выявить дополнительные резервы увеличения производ-

ства свинины высокого качества за счет более полной реализации генетическо-

го и биологического потенциала продуктивности выбракованного ремонтного

молодняка с учетом применения альтернативных хирургическому удалению

семенников технологических приемов, таких как иммунологическая кастрация

и выращивание интактных хряков.

Вакцинация хрячков против гонадотропин-рилизинг-гормона по пред-


[…]


иммунизации против гонадотропин-рилизинг-гормона, включающая две вакци-

нации – после выбраковки ремонтного молодняка по результатам оценки при

снятии с доращивания в 77 дней и при достижении живой массы 100 кг.

2. При отъеме хрячки по живой массе превосходили боровов на 3,3 % за

счет более высокой интенсивности роста в период от 14 до 30 дней: среднесу-

точный прирост у поросят опытной группы был на 8,2 % выше, чем у сверст-

ников в контроле. Проведение на 14-й день постнатального онтогенеза опера-

ции по удалению семенников повысило отход поросят в контрольной группе

с 2,5 до 7,5 %.

3. При переводе на контрольное выращивание живая масса боровов пре-

вышала аналогичный показатель у хрячков на 0,2 кг (0,5 %). Сохранность под-

свинков опытной группы за период доращивания составила 100 %, что на 2,7 %

больше, чем в контроле. Среднесуточный прирост иммунологически кастриро-

ванных хряков составил 873 г, что соответственно на 5,6 и на 1,4 % выше по

сравнению с контролем и II опытной группой, в результате иммунокастраты

достигли живой массы 100 кг в возрасте 145 дней, что на 2 и на 4 дня раньше,

чем хряки и боровы.

4. На контрольном выращивании наибольшее среднесуточное потребление

корма отмечено у хирургически кастрированного молодняка – 2,7 кг против

2,5 кг у иммунокастратов и интактных хряков. Более высокое потребление кор-

ма и более низкая интенсивность роста кастратов контрольной группы привели

к снижению эффективности использования кормов: затраты кормов на 1 кг

прироста в этой группе были на 11,8 % и на 9,9 % выше, чем у подсвинков

I и II опытных групп соответственно.

5. Мясные качества иммунокастрированных хряков превосходили хирур-

гических кастратов: по толщине шпика на уровне 6–7-го грудных позвонков –
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на 8,5 %, на уровне 10–11-го ребер – на 9,2 %, по глубине мышцы – на 3,1 %

и по выходу постного мяса – на 1,47 %, но уступали интактным хрякам на 2,0;

2,9; 0,5 и 0,7 % соответственно. Хирургически кастрированные животные пре-

восходили иммунокастратов и интактных хряков по убойному выходу на 1,5

и 1,3 %; по толщине шпика на уровне 6–7-го грудных позвонков – на 2,2 мм

(на 13,8 %) и 1,9 мм (на 11,7 %) и 10–11-го ребер – на 2,1 мм (на 14,2 %)

и 1,7 мм (на 11,2 %).

6. Лучшими мясными качествами характеризовались туши иммунока-

стратов: по сравнению с тушами боровов и интактных хряков выход мышеч-

ной ткани был выше на 2,0 и 0,2 %, жировой ткани – ниже на 1,7 и 0,2 % со-

ответственно. Туши свиней I опытной группы имели минимальное количе-

ство жира на 1 кг мяса (274,7 г против 308,4 г в контроле и 279,0 г в II опыт-

ной группе), при этом индекс постности был на уровне показателя хряков

и на 0,4 ед. превышал значение боровов. Шпик физических кастратов содер-

жал в сравнении с иммунокастратами и хряками меньше воды на 1,1 и 1,3 %,

белка – на 0,4 и 0,5 % и больше жира – на 1,4 и 1,7 % соответственно, а их

жировая ткань отличалась большим содержанием насыщенных (на 2,3

и 2,8 % соответственно) и меньшим полиненасыщенных (на 1,5 и 2,2 % соот-

ветственно) жирных кислот.

7. Вакцинация против гонадотропин-рилизинг-гормона приводит к сниже-

нию массы репродуктивных органов, вес которых у иммунокастратов был до-

стоверно меньше аналогичных показателей хряков: семенников с придатками –

на 48,4 %, везикулярных желез – на 34,6 %, бульбоуретральных желез –

на 11,2 % и предстательной железы – на 26,9 %.

8. В жировой ткани хряков в среднем содержится 1,29 мкг/г андростенона,

что превышает на 0,95 мкг/г аналогичный показатель иммунологических ка-

стратов и на 0,79 мкг/г нормативы. Коэффициент вариации в I и II опытных

группах составил 0,2 и 0,5 при изменении концентрации андростенона от ми-

нимального значения 0,24 и 0,61 мкг/г до максимального 0,45 и 2,88 мкг/г соот-

ветственно.
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9. Результаты оценки физико-химических показателей готовой продукции

подопытных групп не показали существенных различий, при этом продукция из

мясного сырья иммунокастратов по выходу, по массовой доле белка и жира за-

нимала промежуточные значения. Наиболее высокими дегустационными пока-

зателями характеризовались мясные изделия, при изготовлении которых было

использовано сырье хирургически- и иммунокастрированного молодняка сви-

ней – 4,66 и 4,63 балла соответственно, наименьшее количество баллов (3,97)

было присвоено образцу из мяса интактных хряков за счет присутствия непри-

ятного привкуса и аромата.

10. Расчет экономической эффективности показал, что уровень рентабель-

ности выращивания иммунокастратов составил 31,3 %, что на 7,4 % выше по

сравнению с хирургическими кастратами. Производство интактных хряков, не

смотря на самую низкую себестоимость – 81,1 руб. за 1 кг живого веса свиней,

было убыточным из-за цены реализации 1 кг живого веса.

Предложение производству

Для повышения сохранности и интенсивности роста молодняка свиней,

снижения затрат кормов на единицу продукции и улучшения мясных качеств

рекомендуется при выращивании выбракованных ремонтных хрячков в каче-

стве альтернативного хирургической кастрации технологического приема ис-

пользовать иммунокастрацию против гонадотропин-рилизинг-гормона в воз-

расте 77 и 150 дней.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования будут направлены на оценку альтернативных

схем вакцинации и эффективности выращивания молодняка до различной жи-

вой массы.
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