## О Т З Ы В

научного руководителя доктора биологических наук, профессора, академика РАН Кощаева Андрея Георгиевича на диссертационную работу Крючина Дениса Васильевича «Оптимизация технологии выращивания хрячков с применением иммунокастрации», представленную в диссертационный совет на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Крючин Денис Васильевич в 2014 г. окончил ФГБОУ ВПО «Донской государственный аграрный университет» по специальности 110401.65 «Зоотехния. Диплом об окончании аспирантуры и Справка о сдаче кандидатских экзаменов выданы ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина».

В период подготовки диссертации соискатель Крючин Денис Васильевич не работал, так как с сентября 2019 г. по август 2023 г. обучался в аспирантуре по направлению 36.06.01 Ветеринария и зоотехния в ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ. В настоящее время работает в ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ в отделе сопровождения грантов и НИР управления науки и инноваций в должности младшего научного сотрудника.

Соискателем были успешно сданы кандидатские экзамены, освоены современные биохимические, биологические, зоотехнические, экономическо-статистические методы исследований. Научные поиски аспиранта были направлены на оптимизацию технологии выращивания хрячков с применением иммунокастрации.

Денис Васильевич лично провела систематизацию исследований, их глубокий анализ, статистическую обработку материалов и на основе полученных экспериментальных данных сделал научно-обоснованные рекомендации, направленные на оптимизацию технологии выращивания хрячков с применением иммунокастрации.

Крючин Д. В. – сложившийся научный сотрудник, отличается творческой активностью, инициативный, принципиальный и трудолюбивый; обладает хорошими организационными способностями, пользуется уважением в коллективе.

Теоретические и экспериментальные исследования соискателя Дениса Васильевича Крючин, поиску альтернативных хирургической кастрации технологических приемов выращивания хрячков, которые будут отвечать их биологическим особенностям, экономически эффективными и приводить к производству высококачественной продукции нашли отображение в 14

научных работах, в том числе шесть статей опубликовано в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Им в соавторстве изданы методические рекомендации.

В результате проведенных исследований проведена комплексная оценка целесообразности выращивания выбракованного ремонтного молодняка свиней с использованием альтернативных хирургической кастрации технологических приемов, одним из которых является иммунологическая кастрация хрячков. Предложена схема вакцинации, адаптированная к технологии отбора ремонтных хрячков, позволяющая повысить интенсивность роста, эффективность оплаты корма продукцией и мясные качества. По результатам исследований подготовлена заявка на изобретение «Способ повышения мясных качеств хрячков», что подтверждает научную новизну диссертационной работы.

Результаты исследований апробированы в хозяйствах Краснодарского края (АО фирме «Агрокомплекс» им. Н. И. Ткачева Выселковского района, АО «Кубанский бекон» Павловского района) и Ростовской области (ООО «Русская свинина» Каменского района), что подтверждается тремя актами внедрения. Подготовлены и утверждены методические рекомендации по оптимизации технологии выращивания хрячков с применением иммунокастрации, что востребовано специалистами в области свиноводства. Кроме того, исследования внедрены в учебную и научно-исследовательскую деятельность шести аграрных вузов России (Волгоградский ГАУ, Кубанский ГАУ, ГАУ Северного Зауралья, Чувашский ГАУ, Оренбургский ГАУ, СПбГАУ).

Соискатель активно участвует в работе научно-практических конференций. Итогом проведенных экспериментов явилась завершенная, самостоятельно выполненная автором диссертационная работа, представляющая собой прикладное исследование.

В целом соискателя Крючина Дениса Васильевича можно охарактеризовать как сформовавшегося молодого исследователя в области частной зоотехнии, кормления, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, способного решать поставленные проблемы достойного ученой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель:

доктор биологических наук, академик РАН,
профессор кафедры биотехнологии, биохимии и биофизики
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный
университет имени И.Т. Трубилина» Андрей Георгиевич Кощаев

Личную подпись тов.

Начальник отдела кадров